
Paraná , 13 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2409 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        317 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 090, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
ANTONIO CARLOS TAMAIS, Prefeito Municipal de Santa 
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo Art. 62 da Lei Orgânica 
Municipal. 
  
Considerando o requerimento protocolado pela servidora ROSELI 
HELBEL DE SOUZA, sob número 253/2021 na data de 10 de 
dezembro de 2021. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. EXONERAR a pedido, a servidora pública municipal 
ROSELI HELBEL DE SOUZA, matrícula 791, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de PROFESSORA, a partir de 13 de dezembro 
de 2021. 
  
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 10 de dezembro de 2021. 
  
ANTONIO CARLOS TAMAIS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Augusto Mossato 

Código Identificador:06A3F3F7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 269/2021 
 
ANTONIO CARLOS TAMAIS, Prefeito Municipal de Santa 
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo Art. 62 da Lei Orgânica 
Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Conceder a partir do dia 03 de janeiro de 2022, 05 (cinco) dias 
de férias ao servidor público municipal WELLINGTON GERALDO 
INFORZATO, matrícula 3500, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de MÉDICO VETERINÁRIO, férias correspondentes ao 
período aquisitivo de 2020/2021. 
  
Art. 2º. Serão convertidos 10 (dez) dias da referida férias em abono 
pecuniário, de acordo com § 1º do Art. 77 da Lei Municipal nº 
1108/2005. 
  
Art. 3º. O servidor deverá retornar as atividades normais no dia 08 de 
janeiro de 2022. 
  
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  
Registre-se 
Publique-se 
  
Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 10 de dezembro de 2021. 
  
ANTONIO CARLOS TAMAIS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Augusto Mossato 

Código Identificador:704EC5F8 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 PREGÃO PRESENCIAL 
Nº42/2020 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº42/2020 
CONTRATANTE: Município de Santa Cecília do Pavão, Estado 
do Paraná, com sede à Rua Jerônimo Farias Martins nº 514, 
inscrito no CGC/MF nº 76.290.691/0001-77, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Edimar Aparecido Pereira dos Santos, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.666.065-0 e do 
CPF/MF nº 672.678.159-87, 
CONTRATADA: HENRIQUE MASSAO ITO DUTRA - ME, 
inscrito no CPNJ nº. 15.358.601/0001-48 OBJETO: aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis (carne, ovo, embutidos, frios e 
congelados) 
  

ARP ITEM QUANTIDADE 
QUANTIDADE 
ADITADO 

01/2021 FRANGO CONGELADO 1000 1000 

  
ADITIVO DE QUANTIDADE : Fica aditado para esta 
quantidade acima o item. 
DATA: 10 dezembro de 2021 
Santa Cecília do Pavão – PR. 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:3DD1BDAA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO 1.951/2021 
 
. DECRETO N.º 1.953 /2021 
  

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
GESTOR DE CONVÊNIOS COM A SEAB - 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  
O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do 
Paraná, Sr. Edimar Aparecido dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais: 
  
Art. 1º - Fica nomeada a servidora ELAINE CRISTINA 
MONTEIRO, portadora da CI-RG nº. 9.435.331-9-Pr e inscrita no 
CPF/MF sob nº 053.642.609-09, Engenheira Agrônoma, para atuar 
como Gestora e Fiscal de Contratos e/ou Convênios firmados entre o 
Município de Santa Cecília do Pavão e a SEAB Secretaria de Estado 
da Agricultura e Abastecimento. 
  
Art. 2º - Cabe à gestora fiscalizar, acompanhar e verificar a perfeita 
execução dos contratos e/ou convênios, em todas as fases, até o 
recebimento do objeto, competindo-lhe, primordialmente, sob pena de 
responsabilidade: 
  
I - anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do 
contrato ou convênio, inclusive com a juntada de documentos, em 
ordem cronológica, necessários ao bom acompanhamento do contrato 
ou convênio, determinando as providências necessárias, à correção 
das falhas ou defeitos observados com estabelecimento de prazo para 
a solução; 
  
II - dar imediata ciência formal a seus superiores dos incidentes e das 
ocorrências da execução que possam acarretar a imposição de sanções 
ou a rescisão nos termos da Lei; 
  
III - observar se as exigências do contrato ou convênio foram 
atendidas em sua integralidade. 
  
Art. 3º. - A Gestora deverá manter em seu poder cópia do contrato 
e/ou convênio e de todos os aditivos, se houver, juntamente com os 
documentos necessários que possam permitir a devida fiscalização e 
fiel cumprimento dos convênios. 
  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 



Paraná , 13 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2409 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        318 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 09 de 
dezembro de 2021. 
  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:8FEA8F46 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE 
CASTELO 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO CONTRATUAL - CONTRATO N.º 186/2021 - 
REPUBLICAÇÃO 

 
Republicação do extrato contratual publicado com incorreções na data 
de 10/12/2021, na edição n.º 2408, no dia 10/12/2021, no Diário 
Oficial dos Municípios do Paraná. 
  
REF: Inexigibilidade de Licitação n.º 030/2021 
BASE LEGAL: Art. 25 e ss. da Lei Federal n.º 8.666/93 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santa Cruz de Monte 
Castelo/Pr. 
CNPJ/MF N.º: 75.462.820/0001-02 
CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A. 
CNPJ N.º: 76.527.951/0004-28 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO - NA 
MÁQUINA MOTONIVELADORA 120K – PATROLA 
CATTERPILAR LOTADA NA SECRETARIA DE VIAÇÃO, 
OBRAS E URBANISMO DESTA MUNICIPALIDADE 
  
VALOR CONTRATUAL: Valor total dos Lotes R$ 21.295,51 
(VINTE E UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da assinatura do 
contrato. 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente 
DEMAIS CONDIÇÕES: Constantes do Processo de Inexigibilidade 
de Licitação sob o n.º 030/2021 Processo Administrativo n.º 
181/2021. 
  
Santa Cruz de Monte Castelo, Edifício da Prefeitura, 08 de dezembro 
de 2021. 
  
FRANCISCO ANTÔNIO BONI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Estela Fiore Cordeiro 

Código Identificador:90FF68CA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/2021 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte 
Castelo - PR 
CNPJ N º: 75.462.820/0001-02 
CONTRATADA: HIPERMERCADO MARCOSSI, inscrita sob o 
CNPJ n.º 80.531.601/001-60, situada à Av: Paulo Libanio, 1070, na 
Cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do Paraná OBJETO: 
Aquisição de utensílios de cozinha e artigos em plásticos para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 
Municipal de Saúde desta Municipalidade. 
VALOR GLOBAL: R$ 760,00 (Setecentos e sessenta reais). 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: sim 
DEMAIS CONDIÇÕES: Condições estabelecidas na Dispensa de 
Licitação nº 049/2021. 
  
SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR, 08 de dezembro de 
2021. 
  

FRANCISCO ANTÔNIO BONI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Estela Fiore Cordeiro 

Código Identificador:3ECE78D9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2021 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte 
Castelo - PR 
CNPJ N º: 75.462.820/0001-02 
CONTRATADA: MARCELO JOSÉ DE SOUZA SOBRAL, 
inscrita sob o CNPJ n.º 01.801.939/0001-18, situada à Av: Paulo 
Libanio, 151, na Cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do 
Paraná 
OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha e artigos em plásticos 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Saúde desta Municipalidade. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.157,76 (Um mil cento e cinquenta e sete 
reais e setenta e seis centavos). 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: sim 
DEMAIS CONDIÇÕES: Condições estabelecidas na Dispensa de 
Licitação nº 049/2021. 
  
SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR, 08 de dezembro de 
2021. 
  
FRANCISCO ANTÔNIO BONI 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Maria Estela Fiore Cordeiro 

Código Identificador:F1D8DAFE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2021 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte 
Castelo - PR 
CNPJ N º: 75.462.820/0001-02 
CONTRATADA: N A DOS SANTOS BOUTIQUE, inscrita sob o 
CNPJ n.º 10.418.849/0001-33, situada à Av: Paulo Libanio, 81, na 
Cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do Paraná. 
OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha e artigos em plásticos 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Saúde desta Municipalidade. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.808,57 (Dois mil oitocentos e oito reais e 
cinquenta e sete centavos). 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: sim 
DEMAIS CONDIÇÕES: Condições estabelecidas na Dispensa de 
Licitação nº 049/2021. 
  
SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO-PR, 08 de dezembro de 
2021. 
  
FRANCISCO ANTÔNIO BONI 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Maria Estela Fiore Cordeiro 

Código Identificador:A5E9129C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2021 
 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz de 
Monte Castelo 
CNPJ: 08.857.186/0001-01 
CONTRATADA: MARCELO JOSÉ DE SOUZA SOBRAL, 
inscrita sob o CNPJ n.º 01.801.939/0001-18, situada à Av: Paulo 
Libanio, 151, na Cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do 
Paraná. 


